
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

안전총괄과 27,930,696 26,443,946 1,486,750

국 12,285 12,285 0

균 6,010,000 6,010,000 0

특 2,424,000 1,600,000 824,000

도 3,740,668 3,482,668 258,000

군 15,735,006 15,322,756 412,250

추 8,737 16,237 △7,500

행정운영경비(안전총괄과) 62,996 52,296 10,700

기본경비 62,996 52,296 10,700

기본경비 55,916 45,216 10,700

201 일반운영비 30,216 23,016 7,200

01 사무관리비 24,460 18,460 6,000

○급량비(안전총괄과 비상근무)
6,000 0 6,000

02 공공운영비 5,756 4,556 1,200

○블라인드 유지보수 1,200 0 1,200

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

○복사기 구입비 3,500 0 3,500

군민이 체감하는 재난안전 추진 586,868 558,542 28,326

국 8,281 8,281 0

특 24,000 0 24,000

도 25,097 25,097 0

군 529,490 525,164 4,326

재난안전 종합 관리 586,868 558,542 28,326

국 8,281 8,281 0

특 24,000 0 24,000

도 25,097 25,097 0

군 529,490 525,164 4,326

재난상황실 운영관리 25,034 18,858 6,176

201 일반운영비 7,953 3,777 4,176

01 사무관리비 7,953 3,777 4,176

○재난종합상황실 운영비 7,953 3,777 4,176

-상황실 비상근무자 급량비
7,200 3,024 4,176

405 자산취득비 17,081 15,081 2,000

01 자산및물품취득비 17,081 15,081 2,000

○노후 무전기 교체구입 2,000 0 2,000

종합안전교육체험관 운영관리 223,590 227,440 △3,850

207 연구개발비 28,150 32,000 △3,850

01 연구용역비 6,150 10,000 △3,850

○체험관 민간위탁 원가산정 용역
6,150 10,000 △3,850

6,000,000원

200,000원*6개

3,500,000원*1대

경정 8,000원*18명*50회

500,000원*4대

경정 6,150,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 군민이 체감하는 재난안전 추진
단위: 재난안전 종합 관리 (단위:천원)

물놀이 안전시설 설치 26,400 2,400 24,000

국 1,200 1,200 0

특 24,000 0 24,000

도 360 360 0

군 840 840 0

401 시설비및부대비 26,400 2,400 24,000

국 1,200 1,200 0

특 24,000 0 24,000

도 360 360 0

군 840 840 0

01 시설비 26,400 2,400 24,000

○수상안전 인명사고 예방시설 구축사업(성
립전) 24,000 0 24,000

특 24,000 0 24,000

미래도시국 시책추진업무 일반 2,800 1,800 1,000

203 업무추진비 2,800 1,800 1,000

03 시책추진업무추진비 2,800 1,800 1,000

○미래도시국 시책추진비
2,800 1,800 1,000

안전보안관 운영(자체) 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○안전보안관 활동 보상금
1,000 0 1,000

민방위및위기대응 465,998 455,498 10,500

국 4,004 4,004 0

도 14,328 14,328 0

군 438,929 420,929 18,000

추 8,737 16,237 △7,500

민방위운영 32,162 39,662 △7,500

국 4,004 4,004 0

도 5,045 5,045 0

군 14,376 14,376 0

추 8,737 16,237 △7,500

민방위교육운영비(사이버교육 운영) 12,000 19,500 △7,500

국 979 979 0

도 685 685 0

군 1,599 1,599 0

추 8,737 16,237 △7,500

201 일반운영비 12,000 19,500 △7,500

국 979 979 0

도 685 685 0

군 1,599 1,599 0

추 8,737 16,237 △7,500

24,000,000원

경정 2,800,000원

20,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위및위기대응
단위: 민방위운영 (단위:천원)

01 사무관리비 12,000 19,500 △7,500

○사이버교육 및 전자통지 전자출결 운영비
12,000 19,500 △7,500

국 979 979 0

도 685 685 0

군 1,599 1,599 0

추 8,737 16,237 △7,500

전시 및 비상대비 운영 433,836 415,836 18,000

도 9,283 9,283 0

군 424,553 406,553 18,000

지역안정관리 161,654 143,654 18,000

402 민간자본이전 40,150 22,150 18,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,150 22,150 18,000

○진천군방범연합대 초소기능 강화
15,000 0 15,000

○이월자율방범대 초소기능 강화
3,000 0 3,000

재난위기 사전대응 및 선제적 예방 1,165,831 721,311 444,520

특 600,000 200,000 400,000

도 240,019 182,019 58,000

군 325,812 339,292 △13,480

자연재난 예방대응 1,018,041 561,600 456,441

특 600,000 200,000 400,000

도 218,000 160,000 58,000

군 200,041 201,600 △1,559

재난대비 관리운영 142,171 143,730 △1,559

401 시설비및부대비 7,441 9,000 △1,559

01 시설비 7,441 9,000 △1,559

○쿨링포그 계량기 설치비
7,441 9,000 △1,559

폭염대책 추진 77,600 19,600 58,000

도 58,000 0 58,000

군 19,600 19,600 0

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○폭염대비 홍보물품 구입 등(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 57,600 19,600 38,000

도 38,000 0 38,000

군 19,600 19,600 0

01 시설비 57,600 19,600 38,000

경정 12,000,000원*1식

15,000,000원*1식

3,000,000원*1식

경정 7,441,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난위기 사전대응 및 선제적 예방
단위: 자연재난 예방대응 (단위:천원)

○폭염저감시설(스마트 그늘막)설치(성립전)
38,000 0 38,000

도 38,000 0 38,000

진천군 재난전광판 설치사업 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○진천군 재난전광판 설치사업
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

재난취약계층 등 안전망 구축 94,610 106,531 △11,921

도 15,719 15,719 0

군 78,891 90,812 △11,921

재난 취약가구 안전관리 19,530 28,000 △8,470

301 일반보전금 3,000 10,000 △7,000

14 기타보상금 3,000 10,000 △7,000

○재난취약계층 주택용 소방시설 설치 지원
3,000 10,000 △7,000

401 시설비및부대비 16,530 18,000 △1,470

01 시설비 16,530 18,000 △1,470

○재난안전취약가구 주거시설 지원
16,530 18,000 △1,470

군민안전보험(자체) 35,783 39,234 △3,451

201 일반운영비 35,783 39,234 △3,451

02 공공운영비 35,783 39,234 △3,451

○군민안전보험 가입
35,783 39,234 △3,451

재해 및 재난예방 12,297,000 12,097,000 200,000

균 6,010,000 6,010,000 0

도 3,131,000 2,931,000 200,000

군 3,156,000 3,156,000 0

재난복구 및 안전관리 12,297,000 12,097,000 200,000

균 6,010,000 6,010,000 0

도 3,131,000 2,931,000 200,000

군 3,156,000 3,156,000 0

호우피해 응급복구비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○호우피해 응급복구비(성립전)
200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

9,500,000원*4개소

400,000,000원*1식

경정 3,000,000원

경정 16,530,000원

경정 35,783,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 친환경 하천정비
단위: 소하천정비 (단위:천원)

친환경 하천정비 8,379,230 7,979,230 400,000

특 1,800,000 1,400,000 400,000

도 50,000 50,000 0

군 6,529,230 6,529,230 0

소하천정비 8,379,230 7,979,230 400,000

특 1,800,000 1,400,000 400,000

도 50,000 50,000 0

군 6,529,230 6,529,230 0

소하천정비(전환사업) 7,420,000 7,420,000 0

특 1,800,000 1,400,000 400,000

군 5,620,000 6,020,000 △400,000

401 시설비및부대비 7,420,000 7,420,000 0

특 1,800,000 1,400,000 400,000

군 5,620,000 6,020,000 △400,000

01 시설비 7,415,000 7,415,000 0

○사양소하천 정비공사(전환)
2,700,000 2,200,000 500,000

특 1,400,000 1,400,000 0

군 1,300,000 800,000 500,000

○기전소하천 정비공사(전환)
1,350,000 1,250,000 100,000

○돌팩이2소하천 정비공사(전환)
0 200,000 △200,000

○역기소하천 정비공사(전환)
130,000 230,000 △100,000

○구산소하천 정비공사(전환)
639,012 540,000 99,012

○월촌소하천 정비공사(전환)
271,573 240,000 31,573

○궁둥소하천 정비공사(전환)
304,000 310,000 △6,000

○용소소하천 정비공사(전환)
455,711 520,000 △64,289

○미래소하천 정비공사(전환)
250,000 330,000 △80,000

○화신당소하천 정비공사(전환)
0 300,000 △300,000

○원앙소하천 정비공사(전환)
500,000 495,000 5,000

특 400,000 0 400,000

군 100,000 495,000 △395,000

○오대골소하천 정비공사(전환)
114,704 150,000 △35,296

○약물내기소하천 정비공사(전환)
300,000 250,000 50,000

소하천 유지관리 909,230 509,230 400,000

경정 2,700,000,000원

경정 1,350,000,000원

경정 0원

경정 130,000,000원

경정 639,012,000원

경정 271,573,000원

경정 304,000,000원

경정 455,711,000원

경정 250,000,000원

경정 0원

경정 500,000,000원

경정 114,704,000원

경정 300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 친환경 하천정비
단위: 소하천정비 (단위:천원)

201 일반운영비 139,730 109,230 30,500

01 사무관리비 139,730 109,230 30,500

○소하천 유지관리 장비임차료
130,000 100,000 30,000

○소하천 유지관리 일반수용비
500 0 500

401 시설비및부대비 769,500 400,000 369,500

01 시설비 769,500 400,000 369,500

○소하천 유지관리 644,500 350,000 294,500

○소하천 미불용지 보상
125,000 50,000 75,000

24시간 통합관제로 주민안전망 구축 3,764,934 3,373,934 391,000

도 280,224 280,224 0

군 3,484,710 3,093,710 391,000

CCTV 확대설치로 안전한 생거진천 구현 3,764,934 3,373,934 391,000

도 280,224 280,224 0

군 3,484,710 3,093,710 391,000

효율적인 방범용 CCTV 통합 운영 2,689,544 2,358,544 331,000

201 일반운영비 1,112,300 1,122,300 △10,000

02 공공운영비 1,108,013 1,118,013 △10,000

○혁신도시 광선로 유지비 0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 30,000 15,000 15,000

01 시설비 30,000 15,000 15,000

○자가통신망 광선로 유지비
15,000 0 15,000

405 자산취득비 1,092,900 766,900 326,000

01 자산및물품취득비 1,092,900 766,900 326,000

○차량번호 인식 CCTV 교체 설치
97,900 51,900 46,000

○CCTV 통합관제센터 노후 스토리지 교체 사업
393,000 400,000 △7,000

○CCTV 자가망 광선로 감시시스템 구축
250,000 0 250,000

○CCTV 라이선스 구매 18,000 0 18,000

○IPScan 라이선스 구매 19,000 0 19,000

주민안전 다목적 CCTV 설치사업 360,000 300,000 60,000

401 시설비및부대비 360,000 300,000 60,000

01 시설비 360,000 300,000 60,000

○주민안전 다목적 CCTV 설치사업
360,000 300,000 60,000

재무활동(안전총괄과) 1,101,503 1,099,799 1,704

보전지출 52,853 51,149 1,704

국도비등반환금 52,853 51,149 1,704

802 반환금기타 52,853 51,149 1,704

경정 130,000,000원

500,000원

경정 644,500,000원

경정 125,000,000원

경정 0원

15,000,000원*1식

경정 97,900,000원

경정 393,000,000원*1식

250,000,000원*1식

450,000원*40식

19,000원*1,000식

경정 15,000,000원*24개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 332 0 332

○국고보조사업 집행잔액 279 0 279

-기초단위 현장종합훈련 지원
65 0 65

-민방위교육운영비(민방위 리더양성)
31 0 31

-공공시설 옥상 녹화사업 183 0 183

○국고보조사업 발생이자 53 0 53

-기초단위 현장종합훈련 지원
12 0 12

-민방위교육운영비(민방위 리더양성)
5 0 5

-공공시설 옥상 녹화사업 36 0 36

02 시ㆍ도비보조금반환금 52,521 51,149 1,372

○도비보조사업 집행잔액 51,817 50,516 1,301

-기초단위 현장종합훈련 지원
33 0 33

-대중교통 활용 안전문화 홍보
293 0 293

-안전보안관 운영 96 0 96

-재난안전 체험마당 720 0 720

-민방위교육운영비(민방위 리더양성)
21 0 21

-군민안전보험(보조) 138 0 138

○도비보조사업 발생이자 704 633 71

-기초단위 현장종합훈련 지원
6 0 6

-대중교통 활용 안전문화 홍보
6 0 6

-생애주기별 국민안전행동요령 홍보
12 0 12

-안전보안관 운영 9 0 9

-재난안전 체험마당 11 0 11

-민방위교육운영비(민방위 리더양성)
3 0 3

-민방위대피시설 운영 6 0 6

-군민안전보험(보조) 18 0 18

64,700원

31,000원

182,750원

11,890원

4,160원

35,490원

32,350원

292,800원

96,000원

720,000원

21,000원

137,930원

5,940원

5,810원

11,060원

8,780원

10,780원

2,670원

5,970원

17,800원


